119DIÁRIO OFICIALNº 13.979119  Quarta-feira, 12 de Março de 2025

até 3 (dias) dias úteis a contar da data de publicação, no e-mail supramen-
cionado.
Capixaba – AC, 06 de março de 2025.

Rozangela Vittorazzi Tessinari
Secretária Municipal de Educação

CRUZEIRO DO SUL

MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO SUL – ACRE
EMPRESA CRUZEIRENSE DE OBRAS PÚBLICAS, SERVIÇOS E URBANI-
ZAÇÃO – ECOPS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CONSELHO ADMINITRATIVO
Ficam convocados os Senhores Acionistas e Conselheiros para se reunirem
em Reunião Ordinária que será realizada no próximo dia 27 de fevereiro de
2025, às 10:00 horas, na sede da Empresa Cruzeirense de Obras Públicas,
Serviços e Urbanização – ECOPS, localizada à Avenida Getúlio Vargas, n°
247, Centro Comercial Maria Alice, 1° andar, Bairro Centro, CEP: 69.980-000,
Cruzeiro do Sul, AC a fim de deliberar sobre a seguinte pauta:
1. Apresentação da nova diretoria da Ecops.
Cruzeiro do Sul – AC, 17 de fevereiro de 2025.

Marcelle Martins Vieira
Diretora Presidente da ECOPS
Decreto n° 251/2025

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO SUL – ACRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER
EDITAL Nº 009/2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CADASTRO DE RESERVA,
DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
CONVOCAÇÃO 007/2025
O Gestor da PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL, Estado do
Acre, por meio de sua SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE
E LAZER, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Edital
de Processo Seletivo Simplificado Para Cadastro de Reserva n.º 009/2024,
datado de 26 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial do Estado do
Acre em 30 de dezembro de 2024, Edição n.º 13.933, e conforme a Classifica-
ção Final e devida Homologação do Resultado publicada no Diário Oficial do
Estado do Acre, em 06 de fevereiro de 2025, faz saber que:
Ficam CONVOCADOS, os candidatos constantes da relação abaixo apresen-
tada, aprovados e classificados no Processo Seletivo Simplificado Para Ca-
dastro de Reserva n.º 009/2024, para entrega de documentação e posterior
celebração de contrato para exercício da função pública;
Os candidatos convocados por este Edital, deverão se apresentar na Secreta-
ria Municipal de Educação, Esporte e Lazer, situado na Rua Madre Adelgun-
des Becker, S/N, Bairro Miritizal, 2º Distrito – Cruzeiro do Sul (AC), nos dias 12
e 13 das 8hs às 14hs (horário corrido) e 14 de março das 8hs às 12hs (horário
corrido) portando a documentação abaixo discriminada, que deverá ser apre-
sentada com os originais e fotocópias simples.
Cédula de Identidade (R.G.) e fotocópia.
Certificado de reservista e fotocópia, para candidatos do sexo masculino.
Título de eleitor e fotocópia.
Declaração de regularidade da Justiça Eleitoral.
 Cadastro de Pessoa Física (C.P.F.) e fotocópia.
Diploma ou documento equivalente comprovando a escolaridade mínima exi-
gida para a função, devidamente registrado no MEC ou na Instituição que o
expediu e fotocópia.
Cartão do PIS/PASEP e fotocópia.
Carteira de Trabalho e fotocópia (parte da foto e informações pessoais).
Certidão de nascimento ou casamento e fotocópia.
Certidão de nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos, com fotocópia.
Comprovante de residência atualizado e fotocópia (comprovante de residên-
cia em nome de outra pessoa, deverá apresentar declaração).
Carteira Nacional de Habilitação (CNH), somente para os cargos de Motorista
(categorias D, conforme o edital), e fotocópia.
Declaração negativa de acumulação de cargo público e de vencimentos e pro-
ventos, ressalvados os casos admitidos na Constituição Federal. (modelo anexo)
Certidão Negativa Criminal comprovando que o candidato não foi condenado
por crimes contra a Administração Pública Federal e Estadual, e Certidão Ne-
gativa Cível, expedidas pela distribuição do FORUM da Comarca onde for ou
estiver domiciliado, ou via internet caso o respectivo tribunal emita, a fim de
comprovar o pleno exercício de seus direito civis e não registrar antecedentes
criminais e cíveis.
01 foto 3x4 (com fundo branco).

Apresentar atestado médico que comprove aptidão física e mental à função;
Os candidatos abaixo convocados, que não se apresentarem nas datas esta-
belecidas no item 2, serão considerados desistentes e, portanto, eliminados
do Processo Seletivo Simplificado para Cadastro de Reserva (PSSCR), con-
forme item 9.2 do edital 009/2024.
RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS:
MEDIADOR – ZONA URBANA / VILAS

QUADRO I: ZONA URBANA / VILAS – MEDIADOR
POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO PCD

131 114267 ADNA DA SILVA NOBRE -
132 114522 ANDRESSA FAÇANA DA COSTA -
133 114030 ELAINE DA SILVA GOMES -
134 110970 JAINIR SILVA DE SOUZA -
135 112090 KELEM LIMA ARAÚJO -
136 115613 MAIRA DA SILVA SANTOS -
137 111176 AURINETE FERREIRA MOTA -
138 110517 THAIS GUEDES BRAGA -
139 114344 MARIZETE DE ARAUJO BARROS -
140 116011 MARCIA BRUNA DE OLIVEIRA NERI -
141 112338 VALÉRIA MELO DA SILVA -
142 116331 CLÍCIA ARAÚJO CARVALHO -
143 110259 IVANILDE OLIVEIRA DA SILVA -
144 112230 FRANCIETE CANDIDO DE SOUZA -
145 110753 MARIA THAILINE DE OLIVEIRA NASCIMENTO -
146 111837 MARIA EDNA SOUZA DE OLIVEIRA -
147 110622 ELAINE CRISTINA VASCONCELOS DOS SANTOS -
148 112520 JANE KAREN SANTOS DOS REIS -
149 109939 FRANCISCA ROSELMA DE SOUZA SILVA -
150 113707 VANUSA OLIVEIRA DOS SANTOS -
151 114335 ANTONIA RAFAELA DA SILVA -
152 114740 ORLEILSA OLIVEIRA DA SILVA -
153 110874 ELISSANDRA CONCEIÇÃO DE SOUZA ALVES -
154 114149 NEIVA MARIA NASCIMENTO DA CONCEIÇÃO -
155 115807 FRANCISCA ELIANA CANUTO DA ROCHA -
156 114567 JOSE MARIA DE LIMA SILVA -
157 110018 OTILA QUEIROZ CARNEIRO -
158 114468 MARIA ALEXANDRA GOMES BEZERRA -
159 115127 TÁSSIA CAMILA COSTA DE OLIVEIRA -
160 115387 GRACILDA EVANGELISTA RODRIGUES -
161 111103 FLAVIANA BRITO DA SILVA ARAÚJO -
162 111923 ALBERLANE OLIVEIRA DA SILVA -
163 115519 JOICELI SILVA RODRIGUES -
164 109719 PATRICIA LIMA DOS SANTOS -
165 113851 ANTONIO FRANCISCO DA SILVA LIMA -
166 110712 ROSANA MENEZES DA SILVA -
167 109711 FRANCIELLE ESTEFÂNIA LAMAS -
168 113460 MARIA CLICIANE INACIO FERREIRA -
169 112260 BÁRBARA SILVA BARBOSA -
170 111044 FRANCISCA CAROLINE DA SILVA IZIDIO -
171 111329 BRUNA PALOMA SILVA BARBOSA -
172 116199 COSMA MAIARA DA SILVA MENEZES -
173 111095 JAILSON DE SOUZA BRAGA -
174 112285 MACIANA OLIVEIRA DE LIMA -
175 113894 ELAINE SILVA FERNANDES ARAUJO -
176 113419 MARIA VERONICA DANTAS DA COSTA -
177 113676 MARIA APARECIDA SILVA DE SOUZA -
178 115480 NATACHA ALVES LEITÃO -
179 113328 ELIANDRO PEREIRA DOS SANTOS -
180 112505 LAVINA BEATRIZ LIMA VERDE ARAUJO -
181 111039 MARIA LOPES BARROSO -
182 113463 DELVINA MIRANDA DE SOUZA -
183 115707 JOSÉ DIEMISSON CARDOSO DA CRUZ -
184 113980 VILENIR DIAS DA COSTA -
185 114834 ANTONIA MARIA GOMES DE CASTRO -
186 110699 MARIA RAILANE DA COSTA -
187 112457 VANESSA LIMA CAVALCANTE -
188 111298 REBECA DA SILVA TOJAL -
189 111000 MAIANE MARTINS SILVA -
190 114878 ANTONIA DOS SANTOS DA CONCEIÇÃO -
191 115113 RAIMUNDO HÉLITON BARROSOS DE ARAÚJO -
192 114519 MARIA JOCINETE FERREIRA DE SOUZA -
193 111872 TAMIRES ALMEIDA DA COSTA -
194 113089 TAMIRES DA ROCHA MAGALHAES -
195 116412 VANESSA DA SILVA MENEZES -
196 110362 ISADORA LIMA SANTOS -

ASSISTENTE EDUCACIONAL – ZONA URBANA / VILAS
QUADRO I: ZONA URBANA / VILAS – ASSISTENTE EDUCACIONAL para

Educação Infantil, Ensino Fundamental I (1o ao 5o ano) e II (6° ao 9o)
POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO PCD

66 116361 TAMIRES DO NASCIMENTO LIMA -
67 111034 ÍVILA SOUZA DO NASCIMENTO -
68 112150 MARIA GLEIDIANE DA SILVA MOURA -
69 113795 QUITE LAIANE NASCIMENTO DE OLIVEIRA -
70 111962 ANTONIO KERSY BARBOSA LIMA -
71 115801 MARIA TAMIRIS SOUZA DOS SANTOS -

120DIÁRIO OFICIALNº 13.979120  Quarta-feira, 12 de Março de 2025

72 113959 TALINE BARBOSA EVANGELISTA -
73 112035 NAIARA RODRIGUES CALDERÓN -
74 114898 JULIANA DO NASCIMENTO FÉLIX ARARA -
75 113136 ISETE GUIMARAES PINHEIRO -
76 111909 MARIA DE NAZARE DA SILVA GABRIEL -
77 116414 FELIX OLIVEIRA DA SILVA -
78 110948 QUEVELE ALVES DE SOUZA -
79 116354 MARISIA SOUZA DE FREITAS -
80 112371 MAIZA DE LIMA ALVES -
81 112779 DANIELA PANTOJA PINHEIRO -
82 112096 RAFAELA MEDEIROS DE MORAES -
83 112115 LUCIANE DE ARAÚJO SARAIVA -
84 115242 ALEXANDRA RODRIGUES DA SILVA -
85 113956 MARLIZETE NASCIMENTO SILVA ALMEIDA -
86 114320 LUCIETE NASCIMENTO DE SOUZA -
87 112152 BRENDA LIMA DA SILVA -
88 114381 TIAGO ALVES DA SILVA -
89 110323 DAGMAR RAMALHO DA SILVA -
90 116001 MARIA ECILIA VIEIRA DE MELO -
91 109815 JULIA BATRIZ SARAIVA DA SILVA -
92 112894 DANIELA SANTOS DO NASCIMENTO -
93 112242 MARIA CRISTINA ARAGÃO DA SILVA -
94 113842 FRANCISCA FERNANDA PEREIRA BANDEIRA -
95 112001 MARCLIVE DA SILVA COSTA -

AGENTE ADMINISTRATIVO – ZONA URBANA / VILAS
QUADRO I: ZONA URBANA / VILAS – AGENTE ADMINISTRATIVO

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO PCD
33 116231 IVANETE DIAS DA SILVA SOUZA -
34 115032 ANGELA MARCIA CAMILO DA SILVA -
35 115889 EGILMAR DA COSTA BATISTA -

MERENDEIRA – ZONA URBANA / VILAS
QUADRO I: ZONA URBANA / VILAS – MERENDEIRA

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO PCD
57 114206 ANTONIA FRANCISCA FERREIRA DE SOUZA -
58 110705 MARIA ANTONIETA BORGES DA SILVA -
59 110802 DELCIA FURTADO BRAZ -
60 110106 ODAIZA MAIA DA SILVA -
61 111813 ELIVANGELA NASCIMENTO DE ALMEIDA -
62 112881 CATIA MARIA DE OLIVEIRA LIMA -
63 114304 IVETE MARINHO DE SOUZA -

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL – ZONA URBANA / VILAS
QUADRO I: ZONA URBANA / VILAS – PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL |

PROFESSOR DO ENSINO INFANTIL, FUNDAMENTAL I, FUNDAMENTAL II
POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO PCD

255 111997 HELENA CRISTINA MACHADO MACIEL  –
256 113592 MARIA LÚCIA DE OLIVEIRA ARAÚJO -
257 113654 KÉTILA DA COSTA CASTRO -
258 113752 INÊS PAULA DE SOUZA -
259 113639 MARIA DANUSA LIMA MONTEIRO -
260 113907 ANDREIA COSTA DE OLIVEIRA -
261 111703 KATIA REGINA LIMA MOURA -
262 112521 ERNISIA DA SILVA FEITOZA -
263 113807 LUZILENE SILVA DE SOUZA -
264 114839 FRANCISCA APARECIDA MOURA DE SOUZA -
265 112977 NIGIANE DA SILVA LIMA -
267 114660 ROSEANE DE MATOS CORREA -
268 114692 GLEICIANE DE MATOS CORREA -

PROFESSSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I (1º ao 5º ano) – ZONA UR-
BANA / VILAS
QUADRO I: ZONA URBANA / VILAS – PROFESSOR DO ENSINO FUNDA-
MENTAL I (1º ao 5º ano) | PROFESSOR DO ENSINO INFANTIL, FUNDA-

MENTAL I, FUNDAMENTAL II
POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO PCD

147 113487 MARIA LIMA BEZERRA -
148 112721 CLEISSON UESLEI NASCIMENTO -
149 111140 NARJARA ROCHA DE SOUZA -
150 111732 HOZANA MARIA COSTA DE OLIVEIRA -
151 112749 ANGELA MARIA DOS SANTOS DE SOUZA -
152 110509 ROSALDO ARAUJO DE OLIVEIRA -
153 113003 LINDALVA DE MELO DA SILVA -
154 114910 VANIA MARIA VIEIRA -
155 112547 MARIANGELA TELES ANTAO -
156 115868 HELIO AUGUSTO DA SILVA NASCIMENTO -
157 113613 CLICIANE CHAVES ROCHA -
158 114003 ELIANA MARIA PINHEIRO DA SILVA -
159 111855 SAMIA LIMA DE OLIVEIRA -
160 113247 MAURÍCIO SARAIVA GALVÃO -
161 115533 EVANEIDE DA SILVA GONÇALVES -
162 113550 CLEICIANE SILVA MATOS -

163 111467 ANDRE FELIPE GOMES DOS ANJOS -
164 114846 GERBSON DE SOUZA ROCHA -
165 115251 ROSILENE DA ROCHA SILVA -
166 114176 JULIETE GOMES DE OLIVEIRA -

PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL II – Licenciatura em Ciências
Biológicas ou Licenciatura em Ciências da Natureza – ZONA URBANA / VILAS
QUADRO I: ZONA URBANA / VILAS – PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL
II (6º ao 9º ano) Licenciatura em Ciências Biológicas ou Licenciatura em Ciências da N |

PROFESSOR DO ENSINO INFANTIL, FUNDAMENTAL I, FUNDAMENTAL II
POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO PCD

3 114231 ANTONIO CASTELO BRANCO DE OLIVEIRA -

AGENTE ADMINISTRATIVO – ZONA RURAL / REGIONAIS
QUADRO II: ZONA RURAL / REGIONAIS EDUCACIONAIS – AGENTE

ADMINISTRATIVO
POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO PCD

1 114357 ELISANGELA FERREIRA DE OLIVEIRA -
2 110792 RALINE BARBOSA DA SILVA -

Raimunda Guimarães Lebre
Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer
Decreto nº 005/2025

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO SUL – ACRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER
EDITAL Nº 009/2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CADASTRO DE RESERVA,
DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
ANEXO I da CONVOCAÇÃO 007/2025
MODELO DECLARAÇÃO DE ACUMULO DE CARGO PÚBLICO
Declaro, tendo lido o disposto no artigo 37, incisos XVI e XVII e § 10, 40, §
6º, da Constituição Federal, na Sumula do TCU nº 246/2002, publicada no
DOU de 5/4/2002, e no ACÓRDÃO do TCU nº 54/2007, publicado no DOU de
8/2/2007, transcritos no verso, que:
( ) Não recebo proventos de aposentadoria decorrentes de cargo(s),
emprego(s) e/ou função(ões) pública(s), incluídas as autarquias, empresas
públicas, sociedades de economia mista da União, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municípios e Fundações mantidas pelo Poder Público.
( ) Recebo proventos de aposentadoria decorrentes de cargo(s), emprego(s)
e/ou função(ões) pública(s), incluídas as autarquias, empresas públicas, so-
ciedades de economia mista da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municípios e Fundações mantidas pelo Poder Público, conforme anexa cópia
do contracheque.
( ) Não acumulo cargo(s), emprego(s) e/ou função(ões) pública(s), incluídas
as autarquias, empresas públicas, sociedades de economia mista da União,
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios e Fundações mantidas pelo
Poder Público.
( ) Acumulo cargo(s), emprego(s) e/ou função(ões) pública(s), incluídas as au-
tarquias, empresas públicas, sociedades de economia mista da União, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios e Fundações mantidas pelo Po-
der Público, abaixo discriminado:
OUTRO ÓRGÃO:________________________________________________
CARGO/EMPREGO/FUNÇÃO:_____________________________________
CARGA HORÁRIA SEMANAL:_____________________________________
A carga horária declarada, respeita a jornada semanal máxima de 60 (ses-
senta) horas de trabalho, em observância ao entendimento consolidado pelo
Tribunal de Contas da União no Acórdão no 54/2007, publicado no DOU de
8/2/2007, conforme anexa Declaração do órgão informado.
( ) Não percebo auxílio-alimentação, assistência pré-escolar e/ou benefícios
de espécie semelhante no órgão/empresa em que acumulo cargo.
( ) Percebo auxílio-alimentação, assistência pré-escolar e/ou benefícios de
espécie semelhante no órgão/empresa em que acumulo cargo. Declaro, sob
as penas da lei, serem verdadeiras as informações prestadas no presente
documento.
Cruzeiro do Sul – Acre, _____de março de 2025.
 _____________________________________________
Assinatura

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 076/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.773/2023
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 050/2023
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL/AC, Pessoa Jurídica de